

Kiên Hải, ngày 29 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh Những tháng cuối năm 2025 trên địa bàn Kiên Hải

Căn cứ Kế hoạch số 139/ KH-TTYT, ngày 25/08/2021 của Trung tâm Y tế về thực hiện Đề án "Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh" Giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Kiên Hải;

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-CCDS, ngày 24/3/2025 của Chi cục Dân số tỉnh về thực hiện Đề án "Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh" năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-TTYT, ngày 25/3/2025 của Trung tâm Y tế huyện về thực hiện công tác dân số năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-TTYT, ngày 27/3/2025 của Trung tâm Y tế huyện về thực hiện Đề án "Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh" năm 2025 trên địa bàn huyện Kiên Hải;

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-CCDS, ngày 25/9/2025 của Chi cục Dân số tỉnh về thực hiện Chương trình Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh những tháng cuối năm 2025;

Trung tâm Y tế Kiên Hải xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh những tháng cuối năm 2025 với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

- Không để có hiệu quả tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh, phấn đấu giảm dần hàng năm và đạt mức cân bằng tự nhiên, đưa tỷ số giới tính khi sinh trở lại mức cân bằng tự nhiên, góp phần bảo đảm cân bằng giới tính hợp lý, thúc đẩy bình đẳng giới, thực hiện sự nghiệp phát triển kinh tế xã hội trong thời kỳ Dân số - Phát triển;

- Tăng cường sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của cấp Ủy, chính quyền địa phương, huy động sự tham gia tích cực của các Ban, ngành đoàn thể và vận động các tầng lớp nhân dân để thực hiện yêu cầu, nhiệm vụ và các mục tiêu về việc đưa tỷ số giới tính khi sinh về mức cân bằng tự nhiên.

2. Chỉ tiêu

Phấn đấu đưa tỷ số giới tính khi sinh năm 2025 đạt mức 109 bé trai/100 bé gái sinh ra sống.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Địa bàn triển khai

Chương trình được tiếp tục thực hiện tại các khoa/phòng chuyên môn Trung tâm Y tế và các Trạm y tế trực thuộc.

2. Đối tượng

- Cấp ủy Đảng, chính quyền, mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn quản lý;

- Những người có liên quan đến cung cấp dịch vụ về siêu âm, sản - phụ khoa, người cung cấp dịch vụ văn hóa - truyền thông;

- Các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, vị thành niên, thanh niên, Người cao tuổi, người có uy tín trong cộng đồng (chức sắc tôn giáo,...)

3. Nhiệm vụ, giải pháp

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Hướng dẫn số 4275/BYT-TCDS ngày 26 tháng 5 năm 2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Kiểm soát mắt cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 2046/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Kiểm soát mắt cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang; Kế hoạch số 139/ KH-TTYT, ngày 25/08/2021 của Trung tâm Y tế về thực hiện Đề án "Kiểm soát mắt cân bằng giới tính khi sinh" Giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn huyện Kiên Hải;

- Phối hợp với Đài truyền thanh đặc khu; các trang mạng xã hội đầy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh. Nêu gương người tốt, việc tốt; phê phán những hành vi vi phạm quy định pháp luật về lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.

- Tiếp tục đưa các nội dung kiểm soát mắt cân bằng giới tính khi sinh vào chương trình giáo dục cho học sinh các trường phổ thông (THCS, THPT);

- Rà soát, bổ sung các chính sách khuyến khích, tham mưu cấp trên đề nghị hỗ trợ cho các cá nhân, tập thể thực hiện tốt công tác kiểm soát mắt cân bằng giới tính khi sinh; tổ chức chiến dịch, vận động cộng đồng tại địa bàn trọng điểm.

- Tham dự các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tư vấn, truyền thông về kiểm soát mắt cân bằng giới tính khi sinh; các quy định pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi cho cán bộ Y tế - Dân số, lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể các cấp.

III. HOẠT ĐỘNG CHÍNH

Hoạt động 01: Tổ chức tuyên truyền sinh hoạt ngoại khóa tại các điểm trường THPT

Phối hợp với các điểm trường THPT lồng ghép nói chuyện chuyên đề và tuyên truyền vào các giờ ngoại khóa về tầm quan trọng của việc thực hiện nội dung: Nguyên nhân, hậu quả mất cân bằng giới tính khi sinh, bình đẳng giới; bạo lực gia đình, về giới và giới tính khi sinh, vai trò của trẻ em gái và vị thế của phụ nữ hiện nay; các văn bản quy định liên quan đến giới và giới tính thai nhi...

cho các em học sinh là đối tượng vị thành niên, thanh niên. (có kế hoạch tuyên truyền riêng).

Hoạt động 02. Tập huấn cung cấp kiến thức cho cộng tác viên

Tổ chức tập huấn cho đối tượng là cộng tác viên tham gia hoạt động công tác Dân số-KHHGĐ tại các tiểu khu (Có kế hoạch tập huấn riêng)

Nội dung: Những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh. Những giải pháp phòng tránh mất cân bằng giới tính khi sinh hiện nay;

Kỹ năng truyền thông, tiếp cận các nhóm đối tượng có nguy cơ dẫn đến việc mất cân bằng giới tính khi sinh. Những giải pháp phòng tránh mất cân bằng giới tính khi sinh.

Hoạt động 03: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng, những hệ lụy của việc mất cân bằng giới tính khi sinh. Nêu cao vai trò vị thế của phụ nữ trong đời sống xã hội. Các quy định nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi (Nghị định 114/NĐ-CP, ngày 03/10/2006 về Quy định xử phạt vi phạm hành chính về dân số&TE), hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh, tình trạng bạo lực gia đình trong việc lựa chọn giới tính, nêu gương gia đình thực hiện tốt chính sách dân số có con một bè là gái học tập tốt, gia đình một bè là gái hạnh phúc;

Phối hợp đưa tin, bài các hoạt động nêu trên với Đài Truyền thanh; Trang thông tin điện tử của Trung tâm Y tế Kiên Hải; Tờ tin Truyền thông – Sức khỏe của Chi cục Dân số tỉnh.

Hoạt động 04: Phối hợp tuyên truyền với các ngành đoàn thể

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan các cấp lồng ghép tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng về nội dung: Hậu quả mất cân bằng giới tính khi sinh cho các đối tượng tham gia sinh hoạt tại các ban ngành, đoàn thể.

Hoạt động 05. In băng rôn tuyên truyền

Trung tâm Y tế (Phòng DS-TTGDSK) dự kiến in 12 băng rôn, trong đó băng rôn được cấp cho 04 Trạm Y tế treo tuyên truyền tại địa phương ở các điểm đông dân cư nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế: Căn cứ vào kế hoạch của Chi cục Dân số tỉnh chỉ đạo Phòng chuyên môn xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chương trình trên địa bàn quản lý. Tham mưu UBND đặc khu chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể lồng ghép truyền thông vận động các nội dung của chương trình “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” vào các chương trình mục tiêu Dân số phù hợp.

2. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe:

- Phối hợp cùng với các khoa, phòng có liên quan và các trạm Y tế tổ chức các lớp tập huấn cung cấp kiến thức về hậu quả mất cân bằng giới tính khi sinh cho cộng tác viên;

- Phối hợp với Đài Truyền thanh đưa tin, bài phản ánh các hoạt động của chương trình; Trang thông tin điện tử Trung tâm Y tế Kiên Hải; Tờ tin Truyền thông – Sức khỏe của Chi cục Dân số tỉnh;

- Hỗ trợ Trạm Y tế và các điểm trường THPT nội dung sinh hoạt ngoại khóa có lồng ghép tuyên truyền về “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh”. Kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động tại xã; tổng hợp và báo cáo kết quả hoạt động về Chi cục Dân số tỉnh;
- Phối hợp với các ngành, đoàn thể cấp đặc khu lồng ghép tuyên truyền các hoạt động về nội dung mất cân bằng giới tính khi sinh cho các đối tượng là hội viên, đoàn viên, người lao động;
- Tham mưu BGĐ thực hiện In ấn bang ronl tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10);
- Báo cáo thực hiện kết quả hoạt động gửi về Chi cục Dân số trước ngày 30/11/2025.

3. Trạm Y tế các xã:

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch phối hợp với các điểm trường THPT, THCS thực hiện các hoạt động của Đề án, tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa cho các em học sinh có lồng ghép tuyên truyền nội dung về “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh”;
- Chỉ đạo CBVCLĐ trong đơn vị thực hiện tốt Các quy định nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi (Nghị định 114/NĐ-CP, ngày 03/10/2006 về Quy định xử phạt vi phạm hành chính về dân số&TE), không được tư vấn, dịch vụ cung cấp lựa chọn giới tính khi sinh dưới mọi hình thức;
- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể lồng ghép tổ chức tuyên truyền nội dung: Nguyên nhân và hậu quả mất cân bằng giới tính khi sinh, những giải pháp hạn chế việc mất cân bằng giới tính cho các nhóm đối tượng đang công tác và sinh hoạt trong các tổ chức Hội;
- Chỉ đạo Viên chức Trạm Y tế xã tiếp nhận băng ronl tại Phòng DS-TTGDSK và bố trí treo bang ronl tuyên truyền trên các trục đường chính và các điểm đông dân cư tại địa phương;
- Báo cáo kết quả hoạt động gửi về Trung tâm y tế huyện (qua Phòng DS-TTGDSK) trước ngày 20/11/2025.

V. Kinh phí hoạt động:

Từ nguồn kinh phí Trung tâm Y tế huyện phân bổ cho phòng Dân số TTGDSK, trong đó có chi cho các hoạt động dân số;

Trên đây là kế hoạch thực hiện hoạt động Chương trình “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” những tháng cuối năm 2025 của Trung tâm Y tế Kiên Hải. Căn cứ vào kế hoạch này các Trạm y tế xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện; cuối năm báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm y tế (qua Phòng DS-TTGDSK) để tổng hợp báo cáo về Chi cục Dân số tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (Chi cục DS tỉnh);
- Ban Giám đốc TTYT;
- Phòng, Khoa chuyên môn TTYT;
- Các Trạm Y tế;
- Lưu: VT.

